
Tabla n° 1. Elecciones 2008. Votos totales Estado Español, t% sobre 
emitidos, Diputados 2008 y 2004 

T% sobre 
votos N° diputados N° diputados 

Partidos Votos2008 emitidos 2008 2004 
PSOE 11.288.698 43,6 169 164 
PP 10.277.809 39,9 154 148 
IU 969.871 3,7 2 5 
CiU 779.425 3,0 10 10 
EAJ-PNV 306.128 1,2 6 7 

UpyD 306.078 1,2 1 0 
ERC 291.532 1,1 3 8 
BNG 212.543 0,8 2 2 

MLNV 210.652 0,8 0 0 
CC-PNC 174.629 0,7 2 3 
NA-BAI 62.398 0,2 1 1 
CA 68.679 0,3 0 0 
EA 50.371 0,2 0 1 

Paragonés 40.054 0,2 0 0 

CHUNTA 38.024 0,1 0 1 

Partidos que no existían en 2004 y que no 
han sacado diputados 

Ciudadanos 46313 
PACMA 44795 
NC-CC 38024 

Fuente: Elaboración por listo de la Cueva de los 
datos definitivos de la Junta Electoral Central en 

B.O.E. del 17 de abril de 2008. 



Tabla no 2. Titulo. Partidos que tienen o 
tuvieron diputados yque han ganado 
votos en el año 2008 respecto del año 
2004. En n° de votos ganados yen t% 

sobre los votos del año 2004. 
Aumento 	T% aumento 

votos 	sobre votos 
2004-2008 	2004 

PP 514.665 5,3 

UPyD 306.078 no existía 

PSOE 262.535 2,4 

MLNV 106.911 	103,1 

BNG 3.855 1,8 

P Aragonés 3.514 9,6 

NaBai 1.353 2,2 

Fuente: Elaboración por listo de la 
Cueva de los datos definitivos de la 

Junta Electoral Central en B.O.E. del 17 
de abril de 2008 ycon los datos 

definitivos de 2004 del Ministerio del 
Interior español en su web. 



Tabla n° 3. Título. Ocho partidos que 
tienen o tuvieron diputados y que han 
perdido votos en el año 2008 respecto 
del año 2004. En n° de votos perdidos 
y en t% sobre los votos del año 2004. 

T% 
Disminución 
de votos 

Tabla n° 3. Tít2004-2008 

disminución 
sobre votos 
2004 

ERC 360.664 55,3 
IU 314.210 24,5 
PNV 114.852 27,3 
P Andalucista 113.189 62,2 
CC-PNC 60.582 25,8 
CHUNTA 56.050 59,5 
CiU 56.046 6,7 
EA 30.534 37,7 

Fuente: Elaboración por Justo de la 
Cueva de los datos definitivos de la 

Junta Electoral Central en B.O.E. del 17 
de abril de 2008 y con los datos 

definitivos de 2004 del Ministerio del 
Interior español en su web. 



Tabla n° 4. Titulo Censo Electoral y votantes el 9 de marzo de 2008 por Comunidades 
Autónomas en n° y porcentajes sobre el total. (CCAA ordenadas por el no de electores 

censados) 

Censo electoral 
T% censo CA 
sobre total 

T% votantes 
CA sobre 

2008 censo Votantes 2008 total votantes 

S ANDALUCÍA 6.234.288 17,8 4.536.399 17,5 

SC CATALUÑA 5.324.909 15,2 3.743.360 14,4 

P Madrid 4.490.040 12,8 3.550.858 13,7 

P Comunidad Valenciana 3.504.413 10 2.763.020 10,6 

sc Galicia 2.638.816 7,5 1.859.754 7,1 

(total EUSKAL HERRIA SUR) 2255.198 6,4 1.482.101 	5,7 

P 	Castilla -León 2.168.955 6,2 1.684.307 6,5 

VC COMUNIDAD A. VASCA 1.781.140 5,1 1.140.511 4,4 

PC CANARIAS 1.526.178 4,3 1.005.295 3,9 

P Castilla -Mancha 1.522.832 4,3 1.218.554 4,7 

SC ARAGÓN 1.016.420 2,9 771.633 3 

SC ASTURIAS 982.230 2,8 700.268 2,7 

P Murcia 969.946 2,8 771.912 3 

S EXTREMADURA 896.683 2,6 704.323 2,7 

sc ISLAS BALEARES 706.938 2 447.662 1,8 

SC Cantabria 488.009 1,4 372.732 1,4 

PC Navarra 474.058 1,3 341.590 1,3 

P La Rioja 238.808 0,7 189.361 0,7 

TOTAL CCAA 34.964.663 99,7 25.831.539 99,8 

Colonias africanas 

P Ceuta 57.805 0,2 36.605 0,1 

P Melilla 50.711 0,1 32.295 0,1 

TOTAL ESTADO ESPAÑOL 35.073.179 100 25.900.439 100 

Claves 

Nombres de CCAA 

Mayúsculas Ganó PSOE en 2008 pero NO en 2004 

Mayúsculas en negrita Ganó PSOE en 2008 y 2004 

Minúsculas negrita Ganó PP en 2008 y2004 

la columna 

S Gobierna PSOE la CA con mayoría absoluta en 2008 ygobernaba en 2004 

SC gobierna PSOE la CA en coalición en 2008 ygobernaba así en el 2004 

sc gobierna PSOE la CA en coalición en 2008 y NO gobernaba en 2004 

P Gobierna PP la CA con mayoría absoluta en 2008 ygobernaba asi en 2004 

PC Gobierna PP la CA en coalición en 2008 y gobernaba así en 2004 

VC Gobierna coalición PNVEAIU en 2008 ygobernaba así en 2004 

Fuente: Elaboración por Justo de la Cueva de los datos definitivos de la Junta Electoral 
Central en B.O.E. del 17 de abril de 2008. 



Tabla no 5. Titulo Abstención el 9 de marzo de 2008 en cada 
Comunidad Autónoma en n° yen t%de abstenciones sobre 

el censo. (CCAA ordenadas por su t%de abstención sobre el 
censo electoral) 

T% de 

abstenidos 

VC 	COMUNIDAD A. VASCA 

(total EUSKAL HERRIA SUR) 

sobre censo 	Número de 

2008 	abstenidos 2008 

36 	640.629 

34.3 	773.097 

PC 	CANARIAS 34,1 520.883 

sc 	ISLAS BALEARES 32,4 229.276 

SC 	CATALUÑA 29,7 1.581.549 

sc 	Galicia 29,5 779.062 

SC 	ASTURIAS 28,7 281.962 

PC 	Navarra 27,9 132.468 

S 	ANDALUCÍA 27,2 1.697.889 

(total Estado español) 26,1 9.172.740 

SC 	ARAGÓN 24,1 244.787 

SC 	Cantabria 23,6 115.277 

P 	Castilla-León 22,3 484.648 

S 	EXTREMADURA 21,4 192.360 

P 	Comunidad Valenciana 21,2 741.393 

P 	Madrid 20,9 939.182 

P 	La Rioja 20,7 49.447 

P 	Murcia 20,4 198.034 

S 	Castilla-Mancha 20 304.278 

Colonias africanas 

P 	Ceuta 36,7 21.200 

P 	Melilla 36,6 18.416 

Fuente: Elaboración por Justo de la Cueva de los datos 
definitivos de la Junta Electoral Central en B.O.E. del 17 de 

abril de 2008. 



Tabla no 6. Título. Aumento o disminución de la abstención 
del 9 de marzo de 2008 respecto de las anteriores 

elecciones generales del 2004 por Comunidades Autónomas 
en n° yen t%sobre la abstención del 2004 en cada 
Comunidad Autónomas. (Comunidades Autónomas 

ordenadas por su t% de aumento) 
T% aumento 
o disminución Aumento o 

VC 	COMUNIDAD A. VASCA 

(total EUSKAL HERRIA SUR) 

de la 

abstención 

41,9 

37,4 

disminución de la 
abstención 

189.026 

210.652 

SC 	CATALUÑA 23,9 305.424 

PC 	Navarra 19,5 21.626 

S 	ANDALUCÍA 11,2 171.171 

(total Estado español) 9 756.345 

PC 	CANARIAS 7,3 35.421 

sc 	ISLAS BALEARES 7 14.923 

SC 	Cantabria 5,6 6.158 

S 	EXTREMADURA 4,8 8.760 

SC 	ARAGÓN 4,5 10.596 

S 	Castilla-Mancha 3,8 11.076 

sc 	Galicia 3 22.990 

P 	La Rioja 2 1.216 

SC 	ASTURIAS 1,4 3.167 

P 	Castilla-León 0,2 1.050 

Disminuye su abstención 

P 	Madrid 0,01 115 

P 	Comunidad Valenciana 3,3 25.479 

P 	Murcia 8,3 17.845 

Colonias africanas 

P 	Ceuta aumenta 2,2 459 

P 	Melilla disminuye 15,2 3.281 

Fuente: Elaboración por Justo de la Cueva de los datos 
definitivos de la Junta Electoral Central en B.O.E. del 17 de 

abril de 2008 ycon los datos definitivos de 2004 del 
Ministerio del Interior español en su web. 



Tabla n° 7. Titulo. CCAA en las que el PSOE venció en el 2008. N° de votos PSOE y PP 
y ventaja del PSOE sobre el PP en votos y en T% sobre votos PP. (Ordenadas por el 

tamaño de la ventaja del PSOE en n° de votos) 

votos PSOE votos PP 
Ventaja sobre 
PP 

Ventaja votos 
PSOE en T% 
sobre votos 
PP 

SC 	CATALUÑA 1.689.911 610.473 1.079.438 177 
S 	ANDALUCÍA 2342277 1.721.824 620.453 36 
VC 	COMUNIDAD A. VASCA 430.690 209.244 221.446 106 

(total EUSKAL HERRIA SUR) 548.610 342.303 206.307 60 
S 	EXTREMADURA 365.752 292.453 73.299 25 
SC 	ARAGÓN 356.050 284.068 71.982 25 
PC 	CANARIAS 395.182 349.568 45.614 13 
SC 	ASTURIAS 326.477 289.305 37.172 13 
sc 	ISLAS BALEARES 209.451 208.246 1.205 0,6 
TOTAL ESTADO ESPAÑOL 6.115.790 3.965.181 2150609 54 

Mayúsculas Ganó PSOE en 2008 pero NO en 2004 
Mayúsculas en negrita Ganó PSOE en 2008 y 2004 
Minúsculas negrita Ganó PP en 2008 y 2004 
la columna 
S Gobierna PSOE la CA con mayoría absoluta en 2008 y gobernaba en 2004 
SC gobierna PSOE la CA en coalición en 2008 y gobernaba así en el 2004 
sc gobierna PSOE la CA en coalición en 2008 y NO gobernaba en 2004 
P Gobierna PP la CA con mayoría absoluta en 2008 y gobernaba asi en 2004 
PC Gobierna PP la CA en coalición en 2008 y gobernaba así en 2004 
VC Gobierna coalición PNVEAIU en 2008 y gobernaba así en 2004 

Claves de las cifras de votos: Récord histórico cursiva en negritas. 2° mayor resultado cursiva 
subrayada. Tercer mayor resultado sólo cursiva 

Fuente: Elaboración por Justo de la Cueva de los datos definitivos de la Junta Electoral 
Central en B.O.E. del 17 de abril de 2008. Usando además datos definitivos de otros años 

del archivo historico de la web del ministerio del interior 
(www.elecciones.mir.es/MIR/jsp/resultados/index.htm)  



Tabla n° 8. Titulo. CCAA en las que venció el PSOE en 
el 2008. Ordenadas por T% que la ventaja en votos del 
PSOE representa sobre los votos del PP 

Ventaja votos PSOE 
en T% sobre votos 
PP 

SC 	CATALUÑA 177 

VC 	COMUNIDAD A. VASCA 106 

(total EUSKAL HERRIA SUR) 60 

TOTAL ESTADO ESPANOL 54 

S 	ANDALUCÍA 36 

SC 	ARAGÓN 25 

S 	EXTREMADURA 25 

PC 	CANARIAS 13 

SC 	ASTURIAS 13 

sc 	ISLAS BALEARES 0,6 

Fuente: Elaboración por Justo de la Cueva de los datos definitivos de la Junta 
Electoral Central en B.O.E. del 17 de abril de 2008. Usando además datos definitivos 

de otros años del archivo historico de la web del ministerio del interior 
(www.elecciones.mir.es/MIR/jsp/resultados/index.htm)  



Tabla no 9. Titulo. CCAA en las el PP venció en el 2008. N° de votos PP y PSOE y 
ventaja del PP sobre el PSOE en n° de votos y en T% sobre votos del PSOE. 

(Ordenadas por el tamaño de la ventaja del PP en no de votos) 
Ventaja votos 
PP en T% 

Ventaja sobre sobre votos 
votos PP votos PSOE PSOE PSOE 

P Madrid 1.737.688 1.401.785 335.903 24 
P Comunidad Valenciana 1.415.793 1.124.414 291.379 26 
P Murcia 469.179 251.185 217.994 87 
P Castilla-León 836.228 715.263 120.965 17 

sc Galicia 809.879 750.492 59.387 8 
S Castilla-Mancha 597.088 538.402 58.686 11 
SC Cantabria 184.853 161.279 23.574 15 
PC Navarra 133.059 117.920 15.139 13 
P La Rioja 93.104 82.032 11.072 13 

TOTAL CCAA 6276871 5.142.772 1.134.099 
Colonias africanas 
P Ceuta 20.040 14.716 5.324 36 
P Melilla 15.717 15.420 297 2 
TOTAL ESTADO ESPAÑOL 6.312.628 5.172.908 1.139.720 22 

Minúsculas negrita Ganó PP en 2008 y 2004 
la columna 
S Gobierna PSOE la CA con mayoría absoluta en 2008 y gobernaba en 2004 
SC gobierna PSOE la CA en coalición en 2008 y gobernaba así en el 2004 
sc gobierna PSOE la CA en coalición en 2008 y NO gobernaba en 2004 
P Gobierna PP la CA con mayoría absoluta en 2008 y gobernaba asi en 2004 
PC Gobierna PP la CA en coalición en 2008 y gobernaba así en 2004 
VC Gobierna coalición PNVEAIU en 2008 y gobernaba así en 2004 

Claves de las cifras de votos: Récord histórico cursiva en negritas. 22  mayor resultado cursiva 
subrayada. Tercer mayor resultado sólo cursiva 

Fuente: Elaboración por Justo de la Cueva de los datos definitivos de la Junta Electoral 
Central en B.O.E. del 17 de abril de 2008. Usando además datos definitivos de otros años 

del archivo historico de la web del ministerio del interior 
(www.elecciones.mir.es/MIR/jsp/resultados/index.htm)  



Tabla n° 10. Titulo. CCAA en las que venció el PP 
en el 2008 ordenadas por la ventaja de n° de votos 

del PP sobre el PSOE 
Ventaja votos 
PP en T% 
sobre votos 
PSOE 

P 	Murcia 87 

P 	Comunidad Valenciana 26 

P 	Madrid 24 
TOTAL ESTADO ESPAÑOL 22 
P 	Castilla-León 17 

SC 	Cantabria 15 

P 	La Rioja 13 

PC 	Navarra 13 
S 	Castilla-Mancha 11 
SC 	Galicia 8 

Colonias africanas 
P 	Ceuta 36 

P 	Melilla 2 

Fuente: Elaboración por Justo de la Cueva de los datos definitivos de la Junta 
Electoral Central en B.O.E. del 17 de abril de 2008. Usando además datos definitivos 

de otros años del archivo historico de la web del ministerio del interior 
(www.elecciones.mir.es/MIR/jsp/resultados/index.htm)  



Tabla n° 11. Titulo. Votos del PSOE el 9 de marzo de 2008 por 
Comunidades Autónomas en n° de votos , t% sobre total de votos 
PSOE y n° de diputados conseguidos. (Comunidades Autónomas 

ordenadas por no de votos PSOE) 
T% de votos 

Número de Número 
	

PSOE en CA 
votos PSOE diputados 
	

sobre total 
2008 	PSOE 2008 votos PSOE 

S 	ANDALUCÍA 
SC 	CATALUÑA 
P 	Madrid 
P 	Comunidad Valenciana 

sc 	Galicia 

P 	Castilla-León 

2.342.277 36 
25 
15 
14 

10 

14 

20,8 
15 

12,4 
10 

6,6 
6,3 

1.689.911 
1.401.785 
1.124.414 

750.492 
715.263 

(total EUSKAL HERRIA SUR) 548.610 	11 4,8 
S 	Castilla-Mancha 538.402 9 4,8 
VC 	COMUNIDAD A. VASCA 430.690 9 3,8 
PC 	CANARIAS 395.182 7 3,5 
S 	EXTREMADURA 365.752 5 3,2 
SC 	ARAGÓN 356.050 8 3,2 
SC 	ASTURIAS 326.477 4 2,9 
P 	Murcia 251.185 3 2,2 
sc 	ISLAS BALEARES 209.451 4 1,9 
SC 	Cantabria 161.279 2 1,4 
PC 	Navarra 117.920 2 1 
P 	La Rioja 82.032 2 0,7 

TOTAL CCAA 11.258.562 169 99,8 
Colonias africanas 
P 	Melilla 15.420 O 0,1 
P 	Ceuta 14.716 O 0,1 

TOTAL ESTADO ESPAÑOL 11.288.698 169 100.0 

Claves de las cifras de votos: Récord histórico cursiva en negritas. 20  
mayor resultado cursiva subrayada. Tercer mayor resultado sólo cursiva 

Fuente: Elaboración por Justo de la Cueva de los datos definitivos de la Junta 
Electoral Central en B.O.E. del 17 de abril de 2008. Usando además datos 
definitivos de otros años del archivo historico de la web del ministerio del 
interior (www.elecciones.mir.es/MIR/jsp/resultados/index.htm)  



Tabla n° 12. Titulo. Porcentaje que los votos del PSOE el 9 
de marzo de 2008 representan sobre el total de votantes 
y sobre el censo electoral en cada Comunidad Autónoma 
(Comunidades Autónomas ordenadas por el t% de votos 

PSOE sobre el total de votantes) 
T% de votos 

S 	EXTREMADURA 

S 	ANDALUCÍA 

PSOE 2008 	T% de votos 
sobre 	PSOE 2008 
votantes 	sobre censo 

	

51,8 	40,7 

	

51,6 	37,6 

SC 	ASTURIAS 46,6 33,2 

SC 	ARAGÓN 46,1 35,0 

SC 	CATALUÑA 45,1 31,7 

S 	Castilla-Mancha 44,2 35,4 

sc 	ISLAS BALEARES 43,8 29,6 

(total Estado español) 43,6 32,2 

P 	La Rioja 43,3 34,3 

SC 	Cantabria 43,3 33,0 

P 	Castilla-León 42,5 33,0 

P 	Comunidad Valenciana 40,7 32,1 

sc 	Galicia 40,3 28,4 

P 	Madrid 39,3 31,2 

PC 	CANARIAS 39,3 25,9 

VC 	COMUNIDAD A. VASCA 37,8 24,2 

(total EUSKAL HERRIA SUR) 37 24,3 

PC 	Navarra 34,5 24,9 

P 	Murcia 32,5 25,9 

Colonias africanas 

P 	Melilla 47,7 31,0 

P 	Ceuta 40,2 25,5 

Fuente: Elaboración por listo de la Cueva de los datos 
definitivos de la Junta Electoral Central en B.O.E. del 17 de 

abril de 2008. 



Tabla no 13. Título. Ganancias y pérdidas de votos del PSOE en cada Comunidad 
Autónoma el 9 de marzo de 2008 respecto de las anteriores elecciones generales 
del 14 de marzo de 2004. En no de votos, en t% sobre los votos de 2004 y en no 
de diputados ganados o perdidos. (Comunidades Autónomas ordenadas por el no 

de votos ganados) 
Número 

Votos PSOE 	 diputados 
2008 ganados o T% de 	PSOE 
perdidos 	perdida o 	ganados o 
respecto 2004 	ganancia 	perdidos 

GANANCIAS DEL PSOE DEL 2004 al 2008 
SC 	CATALUÑA 103.164 6,5 4 

(total EUSKAL HERRIA SUR) 94.953 20,9 
VC 	COMUNIDAD A. VASCA 90.939 26,8 

Sc 	Galicia 67.808 9,9 2 
PC 	CANARIAS 62.098 18,6 1 
SC 	ARAGÓN 33.622 10,4 1 
sc 	ISLAS BALEARES 23.828 12,8 
SC 	ASTURIAS 21.237 7 

SC 	Cantabria 11.373 7,6 

P 	Castilla-León 10.210 1,5 

S 	EXTREMADURA 8.926 2,5 

PC 	Navarra 4.014 3,5 

S 	Castilla-Mancha 997 0,2 

P 	La Rioja 642 0,8 

Colonias africanas 
P 	Melilla 4.147 36,8 

P 	Ceuta 1.946 15,3 
TOTAL GANANCIAS PSOE 444.951 8 

PERDIDAS DEL PSOE DEL 2004 AL 2008 
P 	Madrid 142.891 9,3 1 

S 	ANDALUCÍA 35.178 1,5 2 

P 	Comunidad Valenciana 3.286 0,3 

P 	Murcia 1.061 0,4 
TOTAL PÉRDIDAS PSOE 182.416 3 

SALDO ESTADO ESPAÑOL GANA 262.535 2,4 5 

Fuente: Elaboración por Justo de la Cueva de los datos definitivos de 
la Junta Electoral Central en B.O.E. del 17 de abril de 2008. Usando 

además datos definitivos de otros años del archivo historico de la web 
del ministerio del interior ( 

www.elecciones.mir.es/MIR/jsp/resultados/index.htm).  



Tabla n° 14. Titulo. Votos del PP el 9 de marzo de 2008 por Comunidades 
Autónomas en n° de votos , t% sobre total de votos PP y no de diputados 
conseguidos. (Comunidades Autónomas ordenadas por n° de votos PP) 

T% de votos 
Número 	PP en CA 

Número de votos 	diputados PP sobre total 
PP 2008 	 2008 votos PP 

P 	Madrid 1.737.688 18 16,9 
S 	ANDALUCÍA 1.721.824 25 16,8 
P 	Comunidad Valenciana 1.415.793 19 13,8 

P 	Castilla-León 836.228 18 8,1 

sc 	Galicia 809.879 11 7,9 
SC 	CATALUÑA 610.473 8 5,9 

S 	Castilla-Mancha 597.088 12 5,8 
P 	Murcia 469.179 7 4,6 
PC 	CANARIAS 349.568 6 3,4 

(total EUSKAL HERRIA SUR) 342.303 	 5 3,3 
S 	EXTREMADURA 292.453 5 2,9 
SC 	ASTURIAS 289.395 4 2,8 
SC ARAGÓN 284.068 5 2,8 
VC 	COMUNIDAD A. VASCA 209.244 3 2 

sc 	ISLAS BALEARES 208.246 4 2 

SC 	Cantabria 184.853 3 1,8 
PC 	Navarra 133.059 2 1,3 
P 	La Rioja 93.104 2 0,9 

TOTAL CCAA 10.242.052 152 99,7 
Colonias africanas 
P 	Ceuta 20.040 1 0,2 

P 	Melilla 15.717 1 0,1 

TOTAL ESTADO ESPAÑOL 10.277.809  154 100 

Claves de las cifras de votos: Récord histórico cursiva en negritas. 20  mayor 
resultado cursiva subrayada. Tercer mayor resultado sólo cursiva 

Fuente: Elaboración por Justo de la Cueva de los datos definitivos de la Junta 
Electoral Central en B.O.E. del 17 de abril de 2008. Usando además datos 
definitivos de otros años del archivo historico de la web del ministerio del 

interior (www.elecciones.mir.es/MIR/jsp/resultados/index.htm).  



Tabla no 15. Titulo. Porcentaje que los votos del PP el 9 
de marzo de 2008 representan sobre el total de 

votantes y sobre el censo electoral en cada Comunidad 
Autónoma (Comunidades Autónomas ordenadas por el 

t% de votos PP sobre el total de votantes) 
T% de votos 
PP 2008 
sobre 
votantes 

T% de votos 
PP 2008 

sobre censo 
P 	Murcia 60,7 48,4 
P 	Comunidad Valenciana 51,2 40,4 

P 	Castilla-León 49,6 30,7 
SC 	Cantabria 49,5 37,9 
P 	La Rioja 49,1 39 
S 	Castilla-Mancha 49 39,2 
P 	Madrid 48,9 38,7 
sc 	ISLAS BALEARES 43,6 29,5 

sc 	Galicia 43,5 30,7 
S 	EXTREMADURA 41,5 32,6 
SC 	ASTURIAS 41,3 29,5 
total Estado español 39,9 29,3 
PC 	Navarra 38,9 28,1 

S 	ANDALUCÍA 37,9 27,6 

SC 	ARAGÓN 36,9 27,9 

PC 	CANARIAS 34,7 22,9 

(total EUSKAL HERRIA SUR) 23,1 15,2 

VC 	COMUNIDAD A. VASCA 18,3 11,7 

SC 	CATALUÑA 16,3 11,5 

Colonias africanas 
P 	Ceuta 54,7 34,7 

P 	Melilla 48,6 31 

Fuente: Elaboración por Justo de la Cueva de los datos 
definitivos de la Junta Electoral Central en B.O.E. del 17 

de abril de 2008. 



Tabla n° 16. Título. Ganancias y pérdidas de votos del PP en cada Comunidad 
Autónoma el 9 de marzo de 2008 respecto de las anteriores elecciones 

generales del 14 de marzo de 2004. En no de votos, en t% sobre los votos de 
2004 y en n° de diputados ganados o perdidos. (Comunidades Autónomas 

ordenadas por el n° de votos ganados) 
Votos PP 	 Número 
2008 ganados T% de 	diputados PP 
o perdidos 	perdida o 	ganados o 
respecto 2004 ganancia 	perdidos 

GANANCIAS DEL PP DEL 2004 al 2008 
S 	ANDALUCÍA 206.837 13,7 2 
P 	Comunidad Valenciana 172.993 13,9 2 

P 	Madrid 161.052 10,2 1 
P 	Murcia 55.277 13,4 1 

S 	Castilla-Mancha 49.324 9 1 

PC 	CANARIAS 6.896 2 

PC 	Navarra 5.406 4,2 

P 	La Rioja 663 0,7 
Colonia africana 
P 	Melilla 861 5,8 

TOTAL GANANCIAS PP 659.309 7 

PERDIDAS DEL PP DEL 2004 AL 2008 

sc 	Galicia 55.581 6,4 1 

VC 	COMUNIDAD A. VASCA 26.541 11,3 1 

(total EUSKAL HERRIA SUR) 21.135 	58 1 

SC 	ASTURIAS 18.669 6,1 

SC 	CATALUÑA 15.634 2,5 gana2 

P 	Castilla-León 10.396 1,2 1 

sc 	ISLAS BALEARES 7.492 3,5 

SC 	Cantabria 5.530 2,9 

S 	EXTREMADURA 2.874 1 

SC 	ARAGÓN 825 0,2 

Colonia africana 
P 	Ceuta 1.102 5,2 

TOTAL PERDIDAS PP 144.644 1 

SALDO TOTAL ESTADO ESPAÑOL 514.665 6 

Fuente: Elaboración por Justo de la Cueva de los datos definitivos de la Junta 
Electoral Central en B.O.E. del 17 de abril de 2008. Usando además datos 
definitivos de otros años del archivo historico de la web del ministerio del 

interior (www.elecciones.mir.es/MIR/jsp/resuitados/index.htm)  



Tabla no 17. Titulo. Votos de la coalición Izquierda Unida el 9 de marzo 
de 2008 por Comunidades Autónomas en no de votos, t%sobre total 

de votos PP y nº de diputados conseguidos. (Comunidades 
Autónomas ordenadas por n° de votos IU. En Cataluña la coalición fue 

ICV-EUiA) 	
T% de votos 

Número 	IU en CA 
Número de 	diputados IU sobre total 
votos IU 2008 2008 	votos IU 

S 	ANDALUCÍA 

SC CATALUÑA 

P 	Madrid 

P 	Comunidad Valenciana 

230335 

183338 

164595 

74405 

23,8 

1 	18,9 

1 	 17 

7,7 

(total EUSKAL HERRIA SUR) 61501 6,3 

VC COMUNIDAD A. VASCA 50403 5,2 

SC ASTURIAS 49936 5,2 

P 	Castilla-León 41964 4,3 

S 	Castilla-Mancha 35425 3,7 

sc 	Galicia 25308 2,6 

P 	Murcia 22437 2,3 

SC ARAGÓN 21816 2,2 

S 	EXTREMADURA 20606 2,1 

sc 	ISLAS BALEARES 13447 1,4 

PC CANARIAS 12472 1,3 

PC 	Navarra 11098 1,1 

SC 	Cantabria 8395 0,9 

P 	La Rioja 3647 0,4 

TOTAL CCAA 969627 100 

Colonias africanas 

P Ceuta 	 244 	 menos de 0,1 

P Melilla 	 sin votos 

TOTAL ESTADO ESPAÑOL 	 969871 	 2 	100 

Fuente: Elaboración por listo de la Cueva de los datos definitivos de 
la _Junta Electoral Central en B.O.E. del 17 de abril de 2008. 



Tabla no 18. Titulo. Porcentaje que los votos de la 
coalición Izquierda Unida el 9 de marzo de 2008 

representan sobre el total de votantes y sobre el censo 
electoral en cada Comunidad Autónoma (Comunidades 
Autónomas ordenadas por el t% de votos IU sobre el 

total de votantes. En Cataluña la coalición fue ICV-EUiA ) 

SC ASTURIAS 
S 	ANDALUCÍA 
SC CATALUÑA 
P 	Madrid 
VC COMUNIDAD A. VASCA 

T% de votos T% de votos 
IU 2008 sobre IU 2008 sobre 
votantes 	censo 

	

7,1 	 5,1 

	

5,1 	 3,7 

	

4,9 	 3,4 

	

4,6 	 3,7 

	

4,4 	 2,8 

(total EUSKAL HERRIA SUR) 4,1 2,7 

totalEstado español 3,7 2,8 
PC Navarra 3,3 2,3 

S 	Castilla-Mancha 3 2,3 
S 	EXTREMADURA 2,9 2,3 

P 	Murcia 2,9 2,3 

SC ARAGÓN 2,8 2,1 

sc 	ISLAS BALEARES 2,8 1,9 

P 	Comunidad Valenciana 2,7 2,1 

P 	Castilla-León 2,5 1,9 
SC 	Cantabria 2,3 1,7 

P 	La Rioja 1,9 1,5 

sc 	Galicia 1,4 1 

PC CANARIAS 1,2 0,8 

Colonias africanas 
P 	Ceuta 
P 	Melilla sin votos 

0,7 0,4 

Fuente: Elaboración por Justo de la Cueva de los datos 
definitivos de la Junta Electoral Central en B.O.E. del 17 

de abril de 2008. 



Tabla no 19. Título. Pérdidas de votos de la coalición Izquierda 
Unida en cada Comunidad Autónoma el 9 de marzo de 2008 

respecto de las anteriores elecciones generales del 14 de marzo 
de 2004. En no de votos, en t% sobre los votos de 2004 y en no 

de diputados ganados o perdidos. (Comunidades Autónomas 
ordenadas por el no de votos perdidos) 

Votos I U 2008 	 Número 
perdidos respecto T% de 	diputados IU 
2004 	 perdida 	perdidos 

PERDIDAS DE IU DEL 2004 al 2008 

(total EUSKAL HERRIA SUR) 60.740 49, 7 
P 	Madrid 60.514 26,9 1 
S 	ANDALUCÍA 57.039 19,9 
VC COMUNIDAD A. VASCA 51.939 50,8 
SC CATALUÑA 51.452 21,9 1 
P 	Comunidad Valenciana 49.206 39,8 1 
SC ASTURIAS 9.317 15,7 
PC Navarra 8.801 44,2 
P 	Murcia 8.350 27,1 
sc 	Galicia 6.600 20,7 
PC CANARIAS 6.140 33 
P 	Castilla-León 5.729 12 
SC Cantabria 3.751 30,9 
S 	Castilla-Mancha 3.576 9,2 
S 	EXTREMADURA 3.552 17,2 
P 	La Rioja 1.468 28,7 
SC ARAGÓN 
sc 	ISLAS BALEARES gana 13447 

20 0,1 

TOTAL CCAA 314.007 

Colonias africanas 
P 	Melilla 
P 	Ceuta gana 26 

229 100 

TOTAL ESTADO ESPAÑOL 314.210 24,5 

Fuente: Elaboración por Justo de la Cueva de los datos 
definitivos de la Junta Electoral Central en B.O.E. del 17 de abril 

de 2008. Usando además datos definitivos de otros años del 
archivo historico de la web del ministerio del interior ( 
www.elecciones.mir.es/MIR/jsp/resultados/index.htm)  



Tabla no 20. Titulo. Votos del partido UPyD (Unión 
Progreso y Democracia) el 9 de marzo de 2008 por 

Comunidades Autónomas en no de votos, t% sobre total 
de votos UPyD. (Comunidades Autónomas ordenadas 

por n° de votos UpyD) 

Número de 
votos UpyD 
2008 

P 	Madrid 132.095 
S 	ANDALUCÍA 40.568 
P 	Castilla-León 25.504 
P 	Comunidad Valenciana 19.294 

(total EUSKAL HERRIA SUR) 13.244 

S 	Castilla-Mancha 13.230 
VC COMUNIDAD A. VASCA 10.636 

sc 	Galicia 10.110 
SC ASTURIAS 9.485 
SC ARAGÓN 8.728 
P 	Murcia 7.117 
SC CATALUÑA 6.252 
S 	EXTREMADURA 5.366 
SC Cantabria 5.094 
PC CANARIAS 3.577 
sc ISLAS BALEARES 3.107 
PC Navarra 2.608 
P 	La Rioja 2.405 
TOTAL CCAA 305.176 

Colonias africanas 
P 	Ceuta 481 
P 	Melilla 367 
TOTAL ESTADO ESPAÑOL 306.078 

Fuente: Elaboración por Justo de la Cueva de los datos 
definitivos de la Junta Electoral Central en B.O.E. del 17 de 
abril de 2008. 

T% de votos 
UPyD en CA 
sobre total 
votos UpyD 

43,2 
13,3 
8,3 
6,3 

4,3 
4,3 
3,5 
3,3 
3,1 
2,9 
2,3 

2 
1,7 
1,7 
1,2 

1 
0,9 
0,8 

99,8 

0,1 
0,1 
100 

NOTA:Por errata en el BOE la suma de las provincias es 
inferior en 54 unidades al total del BOE 

NOTA: UpyD logro un solo diputado por Madrid 



Tabla no 21. Titulo. Porcentaje que los votos de Unión 
Progreso y Democracia 9 de marzo de 2008 representan 
sobre el total de votantes ysobre el censo electoral en 
cada Comunidad Autónomas (Comunidades Autónomas 

ordenadas por el t%de votos UpyD sobre el total de 
votantes.) 

T% de votos 

P 	Madrid 

P 	Castilla-León 

SC Cantabria bria 

SC ASTURIAS 

P 	La Rioja 

UpyD 2008 	T% de votos 
sobre 	UpyD 2008 

votantes 	sobre censo 

	

3,7 	 2,9 

	

1,5 	 1,2 

	

1,4 	 1 

	

1,4 	 1 

	

1,3 	 1 

TOTAL ESTADO ESPAÑOL 1,2 0,9 

SC ARAGÓN 1,1 0,9 

S 	Castilla-Mancha 1,1 0,9 

VC COMUNIDAD A. VASCA 0,9 0,9 

P 	Murcia 0,9 0,6 

S 	ANDALUCÍA 0,9 0,7 

(total EUSKAL HERRIA SUR) 0,9 0,6 

S 	EXTREMADURA 0,8 0,6 

PC Navarra 0,8 0,6 

P 	Comunidad Valenciana 0,7 0,6 

sc 	ISLAS BALEARES 0,7 0,4 

sc 	Galicia 0,5 0,4 

PC CANARIAS 0,4 0,2 

SC CATALUÑA 0,2 0,1 

Colonias africanas 

P Ceuta 1,3 0,8 

P 	Melilla 1,1 0,7 

Fuente: Elaboración por Justo de la Cueva de los datos 
definitivos de la Junta Electoral Central en B.O.E. del 17 de 
abril de 2008. 
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